6.
Disputatio-
nes aduersus
Mauros.

re, interea verò se ex Iaponia quo tunc proficiscebatur furorum redirem. Metuerat sanctus ne periret vit tantus Orienti, vbi eius vius opera multorum laboribus p̄estabat, ac nisi angustiis insulæ inhiberetur eius ardor, erupturum cernebat martyrij ambitu (quo se toties vehementer viri testabatur) in Persarum, & Arabum Mediterranea, non dissimili euentu ab eo quem naclus fuerat è S. Francisci familia vir religiosus, ante paucos menses cum aliquot sociis, Maurorum iaculis confosus. Hinc primum absurdæ mortorum prouocationi responderet Berzeus, vt nefas ducebant legem suam disputationi committere, ita nec per eos à quibus pendebat fas esse sibi transire in Persidem, ad obeunda in monte ieiunia. Deinde hoc vt vltro liceret, fore tamen ineptum, & deridiculum, naturæ iudicio diuina permittere, & religionis summam ac meritum ex famis tolerantia, & ventris arbitrio metiri. Miraculo quidem diuinæ virtutis si quo esset hic opus, non dubitaturum de certa victoria, Deo id facilè concessuro; sed vltra-naturam, veritatis indicia temerè indagari, vbi naturæ insita ratio interpres veri, & litis arbitra perspicue illa exhiberet. Verum enim uero, iplos propterea disputationem refugere, ne apertis per eam oculis rationis luce, compellerentur ea inspirare, quæ nollent amplecti, & deliberata ignoratione, veritatis occursum vitarent, ab cuius moribus abhorrebant. Fuisse nimurum versipellem hanc artem Mahometis cùm fabricatam ab se legē in controueriam vocari timuit, probè gnatus, illam legem quadrupedem sapere; illius arcana omnia ex sensuum cœno, & belluini illecebris concrera, bellum ritum religiosè professuros, interdicendos fuisse rationis yisu, & recti iudicio disputationibus quærendo. Frustra his tentabat vir Dei homines animales ad defensionem insanæ legis accingere, vt ex argumentorum pugna lumen ijs aliquid veri probique emicaret. Muti ad hæc abscedunt, sed plaudunt sibi magnificè, quasi repudiante probationem ieiunij Berzeo, suam ipsi causam pro lege viciissent. At enim paulò post sua in Berzeum redit gloria, sua ignominia in Mauros, nihil tale suscipatos, mirisque extra omnem opinionem modis.

7.
Disputatio
Berzei pu
blica cum
Mahomeo
no Philoso
pho;

Duxerat, quem notaui Peripateticus Astrōlogus vxorem è stirpe zaidis prognatam, qui recta serie ad Mahometem pertinebat; ex ea filiam habebat nubilem; utramque Berzeo concionante per compita, vel afflaggeret aliquid de Christi doctrina, vel interior instinctus diuini spiritus suo magisterio docuisset, desiderium ingens cepit religionis Christianæ, quod in secretis, vt fit, ipsarum colloquiis p̄aulatim mutuo erupit: rei peragendæ dam vias inuicem meditantur, statuunt denique ad Berzeum quam occultissimè fugere, nec multo post de media nocte clam se domo subducunt, & facultatibus omnibus, hoc est quatermille annis annuis, seque sacro tingendas baptismate Berzeo sistunt, qui mox fido, noræque probitatis Lusitano, tam cari pignoris mandata custodia, ad sustinendos Maurorum insultus animum comparat, mariti potissimum, apud Regulum præpotentis, imperij Persici beneficjarium.